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HOTiRARf,
privind sprobnrea taxelor liimpozitelor local€ la nivelul oraSului BumbeSti-Jiu

pentru anul fscal2024

Consiliul Local al Orasului Bumbe$ti-Jiu,
Avand in vedere:

- referatul de aprobare inregistrat sub nr. 14337 I l4.ll.2023 ;

- proiect de hotarere al inifiatorului ;

- raportul de specialitate al Serviciului Buget - Finanf€ - Contabilitate, inregistrat sub nr.14339 / 14.11.2023 ;
- Legea nt,273 / 2006 privind finan;ele publice locale, cu modificdrile fi completerile ulterioare;
- Lelea fi.227 / 2015 privind Codul Fiscal , cu modificirile $i completarile ulterioare ;
- HCL Bumbesti Jiu nr.3 9127.04.2023 privind ind€xarea cu rata inflafiei de 13.80 % a sumelor aferente impozitelor

si taxelor locale stabilite pe baza unei anumite sume in lei;
- Le9ea nr.500 /2002 privind finantele publice, cu modificdrile $i completarile ulterioarc ;

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.(b) coroborat cu alin.(4) lit.(c), art.196 al.(l) lit.(a) din O.U.G. nr.57l57 privind
Codul Administrativ, cu modificarile ii completdrile ulterioare;
- Prevederile Noului Cod Civil , cu completarile $i modificarile ulterioare;
- Ordinul M,A.l. nr.150l/2006 privind procedura lnmatriculirii, inregistrdrii, radierii $i elibefirii autorizaliej de

circulajie provizorie sau pentru probe a vehiculelor, cu modificdrile gi completerile ulterioare,
- Legea nr.53/2003 privind transparenfa decizionala in administrafia publicd, republicata ;

- H.C.L. Bumbe$ti Jiu nr.51/26.05.2016 privind aprobarea Regulamentului referitor la organizarea gi amplasarea
mijloacelor de p0blicitate pe raza administrativ-teritoriala a ora$ului Bumbe$ti Jiu;
- H.C.L. Bumbesti Jiu nr.8/29.01.2016 privind aprobarea Regulamentului privind eliberarea avizului program qi a
autorizaiiei de funclionare pentru desle$urarea activitd(ilor comerciale pe raza ora$ului Bumbeqti Jiu,
- H.C.L. BumbestiJiu nr.87l1'7.12.2009 privind aprobarea Regulamentului pentru inregistrarea, evidenla giradierea
vehiculelor de pe raza ora$ului Bumbe$ti Jiu, care nu sunt supuse inmatriculirii;
- Anuntul nr. I 3 089 din data de 20. I 0.2023 pdv ind efectuarea procedurii de transparenta decizionala;
- Rapoanele de avizare ale comisiilor de specialitate ale consiliului local l

in temeiul art.119, alin.(1.) din O.U.G. nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modificdrile qi

completarile ulterioare,

HOTARASTEI

Art. 1. Se aprobA, incepand cu data d€ 01.01.2024, nivelurile pentru valorile impozabile, nivelul impozitelor

li taxelor locale $i alte taxe asimilate acestora, precum $i amenzile, in Ora$ul Bumbetti - Jiu, a;a cum sunt cuprinse
in Anexele I - 4, care fac parte integrantA din prezenta hotarare.

CAPITOLUL I. IMPOZITUL SI TAXA PE CL,4DIR-I

Art. 2. (1) P€ntru clidirile reziden(iale Si cltrdirile anexi aflate in proprietatea persoanelor fizice'
impozitul pe clediri, se calculeaza prin aplicarea cotei de irnpozitare de 0,08% la valoarea impozabild a clddirii
Drevazute in An€ra nr. l.

(2.) in cazul unei clddiri csre are pereli exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a
clddiriise identificain tabelul cuprins in Anexa nr. I valoar€a impozabilS corespunzatoare materialului cu ponderea

cea mai mare.
Valoarea impozabili a cledirii, exprimata in lei, se determine prin inmulfirea suprafefei construite

desligurate a acesteia, exprimate in mp. cu valoarea corespunzitoare, exprimatd in lei / mp. din Anexa nr,1.
*) Pentru determinarea suprafetei construite desli$urate, in cazul chdirilor care nu pot fi efectiv mesurate

pe conturul exterior, asupra supmfelei utile se splici coeficientul de transformare de 1,4.
**) Valoarea impozabilS a cltrdirii, se reduce in funclie de anul terminlrii acestei4 dupd cum urmeazr:
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a) cu 50%, pentu cledirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de

referinfi;
b) cu 30%, pentru cledirea care are o vechime cuprinse inhe 50 de ani $i 100 de ani inclusiv, la data de I

ianuarie a anului fiscal de refednla;
c) cu l0%, pentru clAdirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani 9i 50 de ani inclusiv, la data de I

ianuarie a anului fiscal de referinfd;
(3) in cazul clidirii la care au fost ex€cutate lucrdri de renovare majora, din punct de vedere fiscal anul

terminirii se actualizeazd, astfel ci acesta se consided ca fiind cel in care a fost efectuata receptia la tenninarea
lucrarilor. Anul terminarii se actralizeaza in conditiile in care valoarea cladirii creste cu cel putin 50% fata de

valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor.
(4) Valoarea impozabilS a clddirii se ajusteazdin funciie de rangul localitdlii 9i zona in care

este amplasate clddirea, prin inmultirea valorii determinate cu coeficientul de corecli€ corespunzltor din tabelul
urmetot:

Bumbesti-Jiu
localitate urbana de

ranq III

Zona in cadrul localitatii

B C D
Coeficienti de

corectie
2,30 2,20 2,10 2,00

(5) Pentru clddi.ile structurate in blocuri cu mai mult de 3 niveluri 9i 8 apartamente coeficienfii de coreclie
menlionali la pct. I vor fi diminuafi cu 0,10, astfel:

Bumbesti-Jiu
Iocalitate urbana de

rane III

Zona in cadrul localitatii

B C D
Coeficientide

corectie
2,20 2,10 2,00 1,90

(6) Zonele A, B, C siD corespund zonelorA, B, C si D aferente terenurilor intravilane, delimitate confom
HCL ff. 59 / 24.10.2002,HCL 88127 .08.2020 modificata prin HCL 96/24.09.2020, dupa cum urm€aza :

Zo a A - Orasul Burrrbesti liu : rtr. Pai gului, slr. visirra, iL Brudulai, nl. Plesa (pana la biriera
CFR), str, Gh, Tatoroscu, st, Gh Datuitrescu Burfibesti, stt. Bumbesti, st.Ga i, al,
Gotii, str. Jiului, str, Gr, Aloa Ghicq, stt. Trundali lor, sb, Nitciselor, al. Merisotilot,

al. Nufarului, al.Bujorulu, al. Liliaculai, str, Castaqilor, str, Muzeului, ttt, Zorilor, al.
Clubului, al. Sradiotulai, str, Uzi ei, st. Bhletri, al. Salcamului, al. yiilor,
al. Arinilot, Al. Lazuri (zona Sublaz), al. Delureni (zona Sublaz), st, Hidrccenlmlei;

Zona B - salul Telillt : slr. P ncipala, al. Polcoava, al. Campul Lttcului, al. Pajistei, st. Marhrurei,
st, Bunbesll str, Barujului, ttr, Prelungireo Tetila, itr, Hidrucentralei;

- sntul Laznrcsti: str, Pincipala, st, Prclungiea Lazarestl al, Lacului;
- satul Cuttisoara : str, Muze lui, str. Pri\ciptli, str. Cafiisotro, str. Lu,tcii, al. Carrtohului,

aL Padutii, aL Dumbmva, sfi. Bketicii, al. Salcimilor, sb, Hidrocenlralei;
Zona C - salul Plesa : sb, Principala, al. Luncani, al, Hidncenlrulei, al. Biseficii, al. Ciresilor, al,

Teilor, al. Plopilor, aL lzvorului, aL B tdului t L Caslrului, sL Pinilor, st. CatiercIoL al.
Nucilot;

- prclungirca Delurcni (zona gara Volea Sadului) si al. Curpenului (zona Curpenoasa);
Zo a D - slr. Meri, slr, Lainici, slr. Pielrele Albe, si, Costu Vi op, Dtuhrul Plaiului, Luncile

Sadului, precuh si alle terenuri hemenlionale in zo ele A, B si C ".

Art. 3. (1) Pentru clSdirile rerczidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clddiri
se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,2% asupra valorii care poate fi :

- Valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii
5 anianteriori anuluide rcferinta, depus la organulfrscal local pdnd la primul termen de platd din anul
de referinld. in situalia depunerii raportului de e1)dludre dupd primul ter en de platd din @ut de
referi ld, acesta produce efecte incepand cu ddta de I ianuarie a aniui Jiscal umdlor;

- Valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta ;

- Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in
cazul cladirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfa, in situalia in care nu este
precizatd valoarca, se ulilizeazd ultima wlodte inregislratd in baza de dale a organuluiJiscal.



(2) Pentru cledirile nereziden{iale aflate proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activiteli din

domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,402 asupra valorii impozabile a

clndirii.
Q\ h cazul in care valoarea clddirii nu este plecizatd, se utilizedzd ultimavaloarc inregistratd ir baza de

date a organului Jisa\l.

Art. 4. (l) in cazul clidirilor cu destinatie mixttr aflate in prop €tatea persoanelor fizite, impozitul se

calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folosite in scop rezidential, conform art. 457 din

Codul Fiscal, cu impozitul determinat pentru suprafafa folosita itl scop nerezidential, conform art.458 alin.l din
Codul Fiscal.

(2) in oazul in care la adresa clIdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfi$oara nici
o activitate economice, irnpozitul se calculeazd conform art. 457 din Codul Fiscal.

(3) in cazul clddirilor cu destinatie mixte, cand proprietarul nu declard la organul fiscal suprafala

folosite in scop nerezidenfial, potrivit alin. (1), impozitulpe clidiri se calculeaze prin aplicarea cotei de 0.3% asupra

valorii impozabile determinate conform art. 457.

Art 5. (1) Pentru cladirile rezidentiale aflat€ in propdetatea sau detinute de percoanele juridice,
impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,loz asupra valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanelejuridice, impozitul / taxa
pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1,2 % aplicati asupra valorii impozabile a cladirii.

(3) P€ntru cladiril€ nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de p€rsoanele juridice, utilizate
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4%

asupra valorii impozabil€ a cladirii.
(4) In cazul cladirilor cu destilatie rnixta aflate in proprietatea peBoanelor juridice, impozitul se

determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential, conform alin. (1) cu
impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului / taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelor j urid ice este valoarea de la 3l decembrie a anului ant€rior celui pentru care se datoreaza impozitul/
taxa, (art.460 alin.5 din Codul Fiscal).

(6) in cazul persoanelor juridice, valoarea impozabila a cladirii, atat rezidentiala, cat si nerezidentiala, se

actualizeaza o data la 5 ani, pe baza unui raport de evaluare a cladirii, intocmit de un evaluator autorizat, in
confornitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii. depus la organul fiscal Iocal
p6n6 la primul termen de plata din anul de relerinla. in situalia depunerii raportului de evaluare dupd primul termen
de plati din auul de referinla, acesta produce efecte incepand cu data de I ianuarie a anului fiscal urmAtor (art.460
alin.6 si 7 din CodulFiscal).

(7) in cazul in care proprietarul cladirii , nu a actualizat valoarea impozabila a clddirii in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinli, cota impozitului/ ta-\ei pe cladiri este de 5% (art.460 alin.8 din Codul Fiscal).

Art 6. Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de peBoana care are in proprietate cladirea
la data de 3t decembrie a anului fiscal anterior.

Potrivit art. 456 alin. 4 din Legea nr. 221/2015, impozit]ul pe clddirile aflate in proprietatea persoanelor
fizice Sijuridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de cel mult
6luni in cursulunuian calendaristic, se reduce cu 50 02. Reducerea se aplicain anul fiscal urmator celuiin care este

indeplinita aceasta condilie.

Art 7. Pentru clddidle ce fac obiectul contractelor de leasing financiar, impozitul pe cladiri se determina
asupravalorii din contract a chdirii $i se datoreazd de cdtre locatar, incepand cu data de 1 ianuarie aanuluiurmator
celui in care a fost incheiat contractul. In cazul incetarii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de
locator, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator incheierii procesului - verbal de predare a bunului sau a
altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, ca urmare a rezilierii contractului de
leasing (art.461 alin10 din codul fiscal).

Atat locatorul, cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza
de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de leasing sau a incheierii
procesului-verbal de predare - primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intareabunului in posesia

Iocatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing, insotita de o copie a acestor documente.

Art 8. (1) Taxa pe cladiri se datorenza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dr€ptul
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna
o declaratie iaorganul fiscal local in a carui razateritodala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii
urmatoare celei in care inha in vigoare contractul prin care se acorda dieptul de concesiune, superficie, inchiriere,
administrare ori folosinta, la care se anexeaza o copie a acestui contract (art.461 alin,11 din Codul Fiscal).

(2) ln cazul clddidlor pentru care se datoreaza taxa pe clediri in temeiul unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinla are obligalia depunerii unei declaralii la organul fiscal local



in termen de l0 zile de la data intrerii in vigoare a contractului $i datoreazi taxa pe chdiri incep6nd cu data

de I ianuarie a anului urmator.

Afi 9, Depunerea declaratiilor fiscale reprczinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneliciazade scutiri

sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri. Scutirea sau reducerea de la plata impozitului / taaei, se

aplica cu data de I ianuarie a anului urmator celui in caro persoana dcpune documentelejustificative

Art 10 . Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului, ori a unitatilor admi,listrativ-teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat cele de drept

public, se stabileste taxa pe cladiri, care r€prezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului

de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe cladiri

Art ll.lmpozitul se pl5te$te in doue rate egale, astfel: pene b 31 martie 9i pantr la 30 septe,nbrie inclusiv
Impozitul anual pe clddiri, datorat aceluiagi buget local de c6tro contribuabili, persoane fizice saujuridice,

de pind la 50 lei inclusiv. se plateste integral pana la primul termen de plate.

in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe cl5diri amplasate pe raza aceleiaqi unititi
administrativ teritoriale, suma de 50 de leise refer6 la impozitul pe clddiricumulat.

Taxa pe cladiri se plate$te lunar, pina pe datade 25 a lunii urmatoare fieclrei luni din perioada de valabilitate
a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintl.

in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta care se referd la o perioade mai
mare de un an, taxa pe cladi se pllte$te anual, in douE rate egale pena la datele de 31 martie qi 3b septembrie

inclusiv.
Art. 12. P€ntru plata cu anticipalie a impozitului/taxei pe claditi, datorat pentru intregul an de cltre

contribuabilii persoan€ fizice si juridice, pend la data de 3l martie a anului respectiv, se acordi bonificafie de
l0% (alin.2 din Codul Fiscal).

CAPITOLUL 2. IMPOZITUL SI TAXA PE TERtrN

l\I!-l|lj Impozitul/ taxa p€ ter€n se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care

este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului (art.465 din codul fiscal).
(1) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinle a

terenului cu construclii, impozitul / taxa pe teren se stabile$te prin inmulfirea supraferei terenului, exprimate in
hectare (art,465 alin.2 din codul fiscal), cu suma prevazute in tabelul din Anexa nr.1.

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta
decat cea de terenuri cu constructii, impozitul / taxa pe teren se stabileste prin inmultirea supmfetei terenului,
exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prcvazuta in tabelul din anexa l, iar acest rezultat se inmulteste cu
coeficientul de corectie prevazut in tabelul de maijos :

Ransul localitatii Coeficientul de corectie
0 8.00

I 5.00
It 4.00
III 3.00
IV 1. t0

L00

(3) in cazul contribuabililor persoane jurid ice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat la registrul
agricol la altd categorie de folosinld decet cea de terenuri cu construclii, impozitul pe teren se calculeaza conform
Anexei nr. 1, numaidac5 indeplinesc cumulativ urmetoarele condilii:

a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura ;
b) au inregistrate in evidenla contabila venituri 9i cheltuieli din deslEgurarea obiectului de activitate de la

punctul 
^a).In caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul localitdtii, datorat de conhibuabilii persoane

juridice, se calculeazd conform Anexei nr, 1, la cat€goria de teren cu construcJii.

Art. 14. Impozitul pe terenurile amplasat€in extravilan, se stabilege prin inmultirea suprafefeiterenului,
exprimata in hectare, cu suma corespunzetoare prevezrtl in tabelul din Anexa nr. 1, inmultita cu coeficientul de
corectie corespunzator prevazut la art. 457, alin. 6. , respectiv :

BuDlbesti-Jiu localilate
urbana de rang lll

Zona in cadrul localitatii

B C D
Coeficientide corectie 2.30 2,20 2.10 2.00



Zonele A, B, C si D terenuri extravilane corespund zonelor A, B, C si D aferente terenurilor intravilane,

delimitate conform HCL nf.59 124.10,2002 coroborata cu HCL 88/27.08.2020 modificata prin HcL 96/24.09.2020,

HCL Bumbesti Jiu nr. 103/2021 pentru actualizarea Nomenclatorului stradal al Orasului Bumb€sti Jiu, HCL

nr.3/2022 pentru compl etarea HCL ft.lO3/2021 penrtu actualizarea Nomenclatorului stradal al Orasului Bumbesti

Jiu,judetul Gorj .

Art. 15. (1) Pentru terenurile proprietate publicd sau privata a statului ori a unititilor administrativ

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrarc sau in folosinta, se stabile$te taxa pe t€ren cate reprezintd

sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin{a, dupa caz, in
conditii similare impozitului pe teren.

(2) in cazut contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosintd care se referd la o perioada

mai mare de un an, taxa pe teren se plate$te anual, in doua rate egale pene la datele de 3l martie li 30 septembrie

inclusiv.

Art, 16. in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a
acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de ciite locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in

care afost incheiat contractul (art.466 alin.7 din CodulFiscal).In cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel
decat prin ajungerea la scadenta,impozitul pe teren se datoreaza de locator, incepand cu data de I ianuarie a anului
urmator celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului - verbal de predare a bunului sau a

altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de

leasing.
Atat locatorul, cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza

de competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contmctului de leasing sau a incheierii
procesului-verbal de predare-primire a bunuluisau a altor documente similare.

Art, lT.lmpozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate terenul

la dala de I I decembrie a anului fiscal antsrior.
Taxa pe teren se datore^za pe perioada valabilitatii coltractului prin care se constituie dreptul de concesiune,

superficie, inchiriere, administrare ori folosinta.
Depunerea declaratiilor fiscal€ reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau

reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe ter€n. Sclrtirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, se aplica
cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentelejustificative (a(. 466 alin.l2 din
Codul Fiscal).

Art 18. Impozitul pe teren se plateste in doua rate egale, astfeli pand la 31 martie fi pana la 30 septembrie
inclusiv (art. 467 alin.1 din Codul Fiscal).

Impozitul anual pe teren, datorat aceluiasi buget local de cltre contribuabili, persoane fizice gijuridice, de
pand la 50 lei inclusiv, se plSte$te integral pAni la primul termen de platd.

in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe tercnuri amplasate pe raza ac€lea$i unitali
administrativ teritoriale, suma de 50 de lei se referd la impozitul pe teren cumulat.

Taxa p€ teren se pltrteste lunar, pin6pe data de 25 a luniiurmatoare fiectrrei lunidin perioada de valabilitate
a contractului pdn care se transmite dreptul de concesiune, lnchiriere, administrare ori folosin a.

in cazul terenurilor pentru carc se datoreazd taxa pe teren in temeiul unui contract de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosinli care se refera Ia perioade mai maride un an, titularuldreptului de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosinfd are obligalia depunerii unei declaralii la organul fiscal local in termen de 30 zile de la
data intrdrii in vigoare a contractului $i datoreaza taxa pe teren incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

Art. 19. Pentru plata cu anticipalie a impozituluv taxei pe terenul situat in intravilan si extBvilan, datorat
pentru intregul an de c6tre persoanele fizice si juridice , pand la data de 31 martie a anului respectiv, se acordl
bonificarie de 10% (ar1.467 alin.2 din Codul Fiscal).

CAPITOLUL 3. IMPOZITUL PE MIJLOACELE Dtr TRANSPORT

Art.20. Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentu intregul an fiscal de persoana care detine
dreptulde proprietate asupra unuimijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 3l d€cembrie
a anului fiscal anterior.

In cnzul inmatricularii sau inregistrarii unui mrjloc de transport in cursul anului, proprietarul acestuia are
obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza de competenta ar€ domiciliul, sediul sau punctul
de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit pe mijloacele de transport
incepand cu data de 1 ianuade a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii mijlocului de transport.

In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul acestuia are

obligatia sa depund o declar4ie la organul fiscal local in a cdrui razl teritorialA de competenfA are domiciliul, sediul



sau punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data eliberarii c54ii de identitate a vehiculului (CIV)

de c;re Registrul Auto Rom6n qi datoreaza impozit pe miiloacele de transpod incepand cu data de 1 ianuarie a

anului urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia in RomaDia

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a

acestuia, impozitul pe mijlocul de transport sedatoreaza de locatar.Impozitulpe mlloacele de transport se datoreaza

de locatar iniepandiu I ianuarie aanuluiurmator inch€ierii contractului de leasing financiar, panala sfarsitulanului

in cursul caruia inceteaza contractul de leasing financiar. La incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat si

locatorul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data

incheierii procesului verbalde predare-primire a bunului sau a altordocumente similare care atesta intrarea bunului

in posesia locatorului, insotita de o copie a acestor documente.

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul perosanelor care beneficiaza de scutiri sau

reduceri de la plata impozituluip€ mijloacele de transpod.

AILZL (1) Contribuabilii care delin mijloace de transport cu tracliune mecanici datoreaza impozit anusl

stabilit in funclie de capacitatea cilindric[ a acestora, pentru fiecare 200 cmc sau fracliune din ace$tia, conlorm

Anexei nr. 1.
In cazul miiloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 5002 (art.470 alin 3 din Codul Fiscal)
In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentu motocicletele

r€spective (afi.470 alin.4 din Codul Fiscal),
inbaza Legi; nr.29612020demodificareaCoduluiFiscal,prinexceptiedelaprevederileart49lalin.(l),

sumele prevlzute in tab€lulprevlzut Ia elLllo alin. (5) 9i (6) din Codul fiscal se indexeazd anual in funclie de

rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucrltoare a lunii octombrie a fieclrui an $i publicata in
Jurnalul Uniunii Europene qi de nivelurile minime previzute in Ditggt!YL!99916219E de aplicare la v€hiculele
grele de marf6 pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a moned€i €uro $i nivelurile minime,
exprimate in euro, prevezute in Dilggliilllqgq5ze! de aplicare la vehiculele Srele de marlA pentru utilizarea
anumitor infrastructuri se comunici pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice $i Ministerului
Lucrdrilor Publice, Dezvoltdrii $i Administratiei. Confom Jumalului officialal Uniunii Europene ff.C12023/3 di!1

data de 0l octombrie 2023, rata de schimb a monedei €uro este de 4,9735 lei/euro.
(2) Pentru autovehiculele de tralsport madA cu masa total! maximA autorizatd de peste 12 tone, impozitul

se stabilegt€ conform Anexei nr. 1.

(3) Pentru combinalii de autovehicule ( autovehicule articulate sau trenuri rutiere ) de transpod marfe cu

masa totald ma-xima autorizate de peste 12 tone impozitul este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa
nr. l.

(4) Pentru remorci, semiremorci ti rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de autovehicule, impozitul
pe miilocul de transport este egal cu suna corespunzatoare prevdzutd in Anexa nr.l.

(5) in cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
coresDunzatoare din Anexa nr. 1.

(6) in cazul vehiculelor care nu se supun inmatricularii, s-a aprobat Regulamentul pentru inregistrarea,

evidenta si radierea acestora (vehicule lente) prin HCL BumbestiJiu nr.87117 .12.2009.Taxele pentru inregisharea
si detinerea vehiculelor lente, sunt prevazute in Atrexa 1, capitoluMl - Alte taxe.

Art, 22. Impozitul pe mrjloacele de transport se pldte e, in doud rate egale, astfel: paM Ia 3l martie ti pana

la 30 septembrie inclusiv.
Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluia$i buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice

5ijuridice. de p6nA la 50 lei inclusiv. se plateste integral piind la primul termen de plala.

[n cazul in care contribuabilul deJine in proprietate mai multe mijloace de transport, suma de 50 de lei se

refera la impozitul pe mrjloace de transpof cumulat al acestora..

Pentru plata cu anticipalie a impozitului asupra mrjloacelor de transpoft, datomt pentru intregul an de

cdtre persoanele fizice sijuridice , panl la data de 3l martie a anului respectiv, se acorda bonif;cali€ de 10yo
(alt. 472 alin.2 din CodulFiscal).

CAPITOLUL 4. TAXA PENTRU ELIBERARXA CERTIFICATELOR.
AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

Art.23. (l) Taxa pentru prelungirea certificatelor de urbanism $i a autorizatiilor de construire este egald cu
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei iniliale (art.474 alin.3 din codul fiscal).

(2) Regulamentu I referitor laeliberarea avizuluiprogram sia autorizatieide functionare pentru desfasurarea

activitatilor comerciale pe raza orasului Bumbesti Jiu, si a cuantumului taxelor, este aprobat prin Hotararea

Consiliului Local Bumbesti Jiu nr. 8 / 29.01.2016.
(3) Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor $i a autorizaliilor sunt prezentate in Anexa 1'



CAPITOLUL 5. TAXA PENTRU FOLOSIRXA MIJLOACELOR DE RXCLAMA

SI.EUBUEIIAII

Art.24. Contribuabilii care beneficiazi sub diverse forme de serviciulde reclaml ii publicitate suntobligali

si incheie gontracte in aacst sens ti datoreazi bugetului local o taxe de reclama 9i publicitate de 3% din valoarca

contractului, exclusiv taxa pe valoarea addugate afercntd,

Art.25.Taxa pentru servicii de reclamd 9i publicitate sedatoreazdde la data intrdriiin vigoare a conhactului

de publicitate qi se varsd la bugetul local, lunar, pan6 h data de l0 a lunii umdtoare pentru luna curent,.

Art.26. Taxa pentru panou, afi$aj sau struoturd de afi$aj folosit in scop de reclamd 9i publicitate, se

calculeaza anual prin inmultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului cu

suma stabilita conform Aoexei nr. 1.

Art.27. Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama sipublicitate suntobligate sa depuna

o declaratie la compartimentul de sp€cialitate al autoritatii administartiei publice locale in termen de 30 de zile de

la data amplasarii shucturii de afisaj.

Art. 28. Taxa pentru afi$aj in scopul de reclaml $i publicitate se phteste anual, in doua rate egale, pana la

datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv.
Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publicitate, datorata aceluiasi buget local de catre contribuabili,

persoane fizice sijuridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primultermen de plata.

Art.29 Regulamentul referitor la organizarea, autorizarea 9i amplasarea mrjloacelor de publicitate pe raza

administrativ-teritoriald a oraqului Bumbe$ti Jiu este aprobat prin Hoter6rea Consiliului Local al ora$ului Bumbe$ti

ltunr.51 126.05.2016.

CAPITOLUL 6. IMPOZITUL PE SPECTACOLD

Art.30 . Orice persoanA carc org nilzeazd o marifestare adisticS, o competifie sportivi sau o alte activitate
distractiva in Romenia are obligalia de a pleti impozitpe spectacolprin aplicarea cotei corespunzatoare asupra sumei

incasate di[ vAnzarea biletelor de intrare $ia abonamentelor.
Cota pentru stabilirea impozitului pe spectacol€, prevdzute laalt.481 din Lege nr.22'7/2015 ptivir.dcodul

fiscal, este del
- 2yo in cazldl unui spectacol de teatru, balet, operd, opereta, concert filarmonic sau alti manifestare

muzicald, prezentare film, spectacol de circ sau orice competilie sportiva intemd sau intemationale;
- 5% in cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate mai sus;
Impozitul pe spectacol se pldte$te lunar, pene la data de 10 inclusiv, a lunii urmdtoare celei in care a avut

loc spectacolul.

CAPITOLUL 7. ALTE TAXE

Art.31. Se aprobA in baza art. 484 si 486 din Codul Fiscal, instituirca de alte taxe prevazute in capitoluMl
alAnexei 1 din prezenta hotarare.

CAPITOLUL 8. SCUTIRI / FACILITATI

Art .32. Conform 4rt.456 alin.2 din Codul Fiscal, se acorda scutirea impozitului/ laxei pentru
urmato.rele tipuri de cladiri!

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate camonumente istorice, de arhitecture sau arheologice, muzee ori
case memoriale (art.456 alin.2 lit.a din Codul Fiscal), incepind cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care
pefl oana depune documentele justifi cative;

b) cledi penhu care s-a instituit un regim de protectie, altele decat monumentele istorice, amplasate in
zone de proteclie ale monumentelor istorice $i in zon€le construite protejate (art,456 alin.2 lit.b din Codul Fiscal),
incepind cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentelejustificative;

c) cltrdirile utilizate de organizafii nonprofit folosite exclusiv pentru activitetile ftr[ scop lucrative (art.456
alin.2 lit.d din Codul Fiscal), incepind cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune
documentele justifi cative;

d) cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de 3 ani, incepind cu data de I ianuarie a anului
in care s-a produs evenimentul;

Procedura de acordare a scutirii este prevazuta in Anexa nr,4



Art,33. Se apfobd reducerea cu 50% de la plata impozituluipe clddiritia impozitului peteren numaipentru

clidirea folositd oa domiciliu $iterenul aferent acesteia, contribuabililor persoane fizice ale ceror venituri lunare

sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara / membru de familie (art.456 al:n.2lit.k, si art,464 alin.2 liti din

codul fiscal). Reducerea se acordd pentru bunurile proprii $i /sau bunurile detinute in comun de soli, stabilite

conform art. 2 din Legea nr. 416/2001 cu modificarile si completarile ulterioare.

Art.34. Se aprobe scutirea de la plata impoziuluipe clddirigia impozitului pe teren aferent cldditii folosite

ca domiciliu pentru contribuabilii persoane fizice care realizeaze venituri pe membru de familie sub nivelul sumei

de 500lei.
Se aprobi regulamentul pentru stabilirea procedurilor $i criteriilor de acordare a facilitd{ilor fiscale

previzute de art. 33 Si 34 , conform An€xei llr.2.

Art.35 . a) Se acorda soutirea de la plata impozitului pe cl[diri pe o perioadi de 7 ani pentru acei

conhibuabili care au realizat $i au executat pe cheltuiala proprie lucrAri de intervenlie pentru cresterea performantei

energetice, pe baza procesului-verbal de receptie Ia terminarea lucrdrilor, intocmit in condifiile legii, prin care se

constatd realizarea mesurilor de intervenlie recomandate de cetre auditorul energetic in certificatul de performante

energeticl sau, dupd caz, in raportul de audit energetic, astfel cum este previzut in Ordonanta de urgentd a

Guvemului nr. I8/2009 privind cresterea performaniei energetice a blocurilor de locuinle, aprobat6 cu modificdri si
completdri prin Lgg93&LlEzQlL cu modificarile ti completaril€ ulterioare (art 456 alin 2 lit.m din codul fiscal);

b) acordarea unei reduceri a impozitului pe cltrdire in proportie de 20% pe o perioadd de 7 ani pentru acei

contribuabili care au realizat $ifinan1at lucrarea de reabilitare prin intermediul programelor guvemamentale, potrivit
cdrora o parte din investilie €ste finanlat6 din bugetele locale,judefene sau de stat, dupd caz;

c) acordarea scutirii de la plata impozitului pe clddiri pe o perioadd de 5 ani proprietarilor/delinetorilor care

au finanlat proiectarea $i executarea Iucrerilor de intervenlie pe cheltuiala proprie in condifiile Legii nr. 153/2011

privind masuride creitere a calitdlii architectuml- ambientale a clddirilor.
Se aprobi regulamentul pentru stabilirea procedurilor si criteriilor de acordare a facilitlfilor fiscale

prevazute de art. 35, conform Anexei nr.3.

Art.36 Conform aft.464 alin.2 din Codul Fiscal se acorda scutirea impozitului/ taxei pentru
urmatoarele tipuri de t€renuri:
a) Terenurile utilizate de organizatiile nonprofit, precum si cele apartinind asociatiilor si fundatiilor

folosite exclusiv pentru activitatil€ fara scop lucrativ (art.464 alin.2 lit.e si fdin codul fiscal).
b) Terenurile afectate de calamitati naturale, pentru o p€rioada de 3 ani, incepind cu data de 1 ianuarie a

anului in care s-a produs evenimentul (ar1.464 alin2 lit.g din codul fiscal).
c) Terenurile extravilane situate in arii naturale protEate supuse unor restrictii de utilizare (art.456 alin.2

lit.n din codul fiscal).
d) Terenurile situate in zonele de protectie ale monumentelor isto ce si in zonele protejate (art.456 alin.2

lit.q din codulfiscal).
Procedura de acordare a scutirii este prevazuta in Anexa nr.4.

Art.37 Anexele nr. 1- 4 fac parte integranta din prezenta hoterere.

CAPITOLUL 9. ALTE DISPOZITII/ SANCTII]NI

Art.38 Se aproba pentru persoanele fizice si pentru persoanelejuridice, anularea creantelor fiscale restante
aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici de 40lei,, conform art 266, alin. 6, din Codul de procedurs

fiscala. Plafonul se aplica totalului creantelor fiscale datorate si neachitate de debitori.

Art.39 [ncepind cu data de 0l.01.2024 se aproba scutirea persoanelor care au un venit ]unar maimic decat
venitul minim garantat prevazut de lege, de la plata amenzii de la 100 lei la 200 lei, prevazuta de contraventia la
regimul actelor de stare civila pentru pierderea sau deteriorarea ce(ificatelor de stare civila.

Acestor categorii de persoane , pentru pierderea sau deteriomrea ce(ificatelor de stare civila , se va aplica
sanctiunea contraventionala < AVERTISMENT >.

Art.40 Orice alte prevederi contrare prezentei hotarari se abroga.

Art.4l Valoarea impoz bila pentu a )12024 rczultata din iDdexare este rotunjita in minus in sensul ca
fractiunile sub 0.5 lei se neglije.za, iar ceea ce depaseste 0.5 lei se intregeste la un leu, prin adaos.

Art,42 Oricemodificare a legislatiei incidente in domeniu, modifica de drept prevederile prezentei hotarari.



Art.43 Se aproba limitele amenzilor pentru contraventiile prevazute la att.493 dh Lege 22'7/2015 c\
modificarile si completarile ulterioare, conform capitolului VIII din Anexa I la prezenta

Art,44 Cu indeplinirea prcvederilor hotararii se incredinreazi Primarul Orasului, Serviciul Buget-finante-

contabilitate sicelelalte compartimente ale aparatului de specialitate al Primarului.

Prescdinte de sedinta ,
CONSTLIDR,

Ing. PISCANU CLAUDIU FLORIAN

Adoptata astazi, 23,1 1.2023

ContrasemneazI pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL,

Adoptata cu votul a l4 consilieri pentru,
I impotrivtr, - abtineri, din 15 consilieri prezenti

la $edinla ordinara, din totalul de l5 consilieri in func{ieNr. 121
Bumbe$ti - Jiu
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ANtrXA 2 la HCL nr.12l /23.11.2023

R.EGULAMENT / PROCEDURA
p€ntru stabilirea prccedurii si criteriilor de acordare a facilittrlilor

fiscele pentru anul 2024 prevazute la art. 33,34

Pentru a benefioia de scutirerreducerea de la plata impozitului/taxei pe cladiri si a impozitului pe teren

prevazute la art. 33 si 34 trebuie indeplinite urmatoarele conditii :

- in cazul in care, la data solicitarii, exista creante neachitate aferente anilor anteriori, persoana beneficiara
trebuie sa semneze un angajament de plata, in care sa se mentioneze ca pana Ia data de 30 septembri€ a anului in
care depune cererea se obliga sa achite integral aceste restante. In caz contrar, nu va beneficia de scutirea sau

reducerea impozitului/taxei pe cladiri si a impozitului/taxei pe teren ;
- scutirile prevazute Ia art 33 si 34 se acorda pe baza de cerere insotita de toate documentelejustificative;
- scutirile de la plata impozitului/taxei pe cladirisi impozitului/taxei pe teren se acorda cu data de I ianuarie

a anului urmator depunerii cererii.
- Persoanele beneficiare sa nu detinasi alte proprietati ( cladiri, spatiicomerciale sau alte spatii cu destinatie

de locuinta) si sa nu detina mai mult de un mijloc de tr&nsport ;
- Domiciliul inscris in cartea de identitate sa coincida cu adresa cladirii pentru care solicita

scutirea/reduc€rea ;

- Suprafata construita desfasurata a cladirii pentru care se solicita scutirea, sa fie mai mica de 100 mp;
- ln cazul persoanelor care detin in coproprietate un imobil ( cu exceptia cazurilor in care imobilul este un

bun comun al sotilor), scutirea./reducerea se acorda in conditiile prezentei hotamri doar persoanei care indeplineste
conditiile impuse si doar pentru cota sa de proprietate.

- Venitul brut pe membru de familie sa fie sub salariulminim brut pe economie.Prin familie, in acceptiunea
acestei procedu intelegand sot, sotie , copiii lor necasatoriti, precum si .lti membdi ai familiei de grad I carc se

gospodaresc impreuna, conform art.2 din Legea nr.4l612001.
- Persoanele beneficiare sa nu desfasoare activitati economice aducatoare de venituri ( persoane fizice

independente , asociatii familiale , societati comerciale ) sa nu fie administratori , asociati sau sa detina actiuni jn

cadrul societatilor comerciale. In acest sens, persoana respectiva trebuie sa dea o declaratie pe propria raspundere
la Notariat.

- Pot beneficia de aceasta facilitate si persoanele fizice care locuiesc la aceeasi adresa si care si-au asumat
obligatia de plata in numele debitorului in conformitate cu prevederile Legii rr.20712015 cu modificarile si
completarile ulterioare privind codul de procedura fiscala.

Acte lrecesarei
Pentru facilitatile prevazute la art.33 si34 :

- declaratie notariala pe proprie raspundere precum ca nu au alte venituri, nu sunt administratori , asociati ,
nu detin actiuni la societati comerciale, nu desfasoara activitati independente ( persoana fizica sau asociatie
familiala)

- ecte identitate pentru toti membrii familiei ;
- certificat fiscal eliberat de Adminishatia Finantelor Publice Gorj din care sa rezulte ca nu au alte venituri

( pentru totimembrii familiei cu varsra peste 18 ani);
- adeverinta venit pentru fiecare membru de familie;
- pentru cei care realizeaza venituri care constau in ajutor social, pensii . ajutor de somaj si / sau pensie de

asistenta sociala, dovada se face cu documentele eliberate de organele abilitate;

In cazul in care persoanele beneficiare nu se mai iflcadreaza in criteriile enumerate mai sus sunt obligate sa
depuna o cerere pentru recalcularea impozitelor pentru care au fost scutite, in cel mult 30 de zile de la data
modificarii rcspective.

Presedinte de
CONSILI

Cotrtrasemneaztr penlru legalitate,
SECR.ETAR GENERAL,

Ing. PISCANU CLAUD

#&EH*'



ANEXA NR. 3 la HCLff.l2U 23.11.2023

REGULAMENT / PROCEDURA
pentru stabilirea procedurii 9i criteriilor de acordare

a facilitirilor liscale peDtru atrul2024 prevszute la art.35

Facilitdlile fiscale prevdzute de art. 35, sunt acordate in urmitoarele condilii:
- Achiiarea tuturor creanlelor datorate bugetului local Ia data acordirii scutirii;
- Pistarea scutirii pentru soiul supravieruitor pentru cota sa de proprietate, precum $i a mogtenitorilor
legali;
- Anularea scutidi irl cazul imtraindrii imobilului;
- Efectuarea reaepliei lucrarilor dupa data intdrii in vigoare a Legii nr.l53/201 1;

- Scutirea.&educerea se acordtr persoanelor fizice gijuridice previzute de O.U.G. nr. 18/2009 9i de Legea
nr.153/2011.

Acte necesare :
in scopul obginerii scutidi prevazute la art. 35 persoanele beneficiare trebuie sa prezinte

umitoarele documente:
- Solicitarea scrisi a asocialiei de prop etari insolitd de tabelul cu proprietarii de apa(amente din imobil
sau a propdetarilor/delinitorilor imobilelor previzute de O.U.G. ff.18/2009 $i de Legea nr.l53l20ll
- Notificarea emisa de catre Institulia P marului delindtorilor clidirilor inventariate conform Legii
nr.153/2011;
- Autorizalie de construire/aviz tehnic;
- Proces-verbal de receplie la finalizarea lucrdrilor de intervenlie semoat de repreze[tantul oraqului
Bumbesti-Jiu;
- Ceftificatul de pefomanl5 energetictrapoftul de audit energetic;
- Dovada pldrii cont buJiei de 20% din fondul de reparalii al asociaiei de proprietari $i/sau din alte surse
legal constituite $i consennatl in contul bugetului local.

Scutirea se acordd incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmdtor finalizfuii lucririlor de
intervenlie, in bMa documentelor prevdzute in prezentul regulament.

Prcs€dint€ de s€dinta ,
CONSILII]R,

Ing. PISCANU CLAUDIU FLORIAN

Contrasemneazi pentru l€galitate,
SI]CRXTAR GENERAL,

jr. NICOLAE BUCSENARU

,::;<-lwzlg:tza-



ANEXA NR, 4 la HCL nr, l2l 123.11.2023

REGULAMENT / PROCEDURA
pentru stabilirea procedurii 9i criteriilor de acordare

a facilitililor ffscale pentru anul2024 prev^zrte l^ 
^rt.32,36

Pentu a beneficia de scutire, solicitantii trebuie sa fie proprietarii cladirilor/terenurilor, si vor
depune o cerere insotita de urmatoarele documgnte:

- Copie act identitate solicitant, sau CUI dupa caz,
- Document emis de autoritatea competenta (Compartimentul de specialitate din cadlul

Ministerului Cultu i sau al Directiei Judetene de Cultura din care sa rczulte faptul ca imobilul
- cladire si /sau teren, se regaseste in categoria cladirilor monument istoric, etc,

- Declaratie pe propia raspundere a contribuabilului sau a reprezentantului legal al acestuia, in
care sa se mentioneze ca imobilul pentm care se solicita scutirea de la plata impozitului/
terenului, nu este folosit pentru desfasurarea de activitati economice,

- Document din care sa rezulte ca terenul din extravilan este situat in aria proteiata supusa unor
restrictii de utilizare,

- Autorizatie de construire,
- Actul de infiintare al oiganizatiei/ societatii,
- Statutulorganizatiei/societatiinonprofit,
- Organizatiile/ societatile nonprofit tebuie sa depuna dovada desfasurarii obiectului de

activitate in cladirea,/terenul penhu care se solicita scutirea.

Scutirile de impozit pentru cladirile si/ sau terenu le afectate de calamitati natuale, se acorda in
baza cererli fomulate de titularul obligatiei de plata, la care anexeaza un proces verbal eliberat de
personalul imputemicit in acest sens din cadrul auto tatii abilitate si /sau a unei comisii de evaluare.

Cererea prevazuta in aliriatul anterior, se depune in ma.xim 30 de zile de la intocmirea procesului
verbal de constatare a evenimentului, sub sanctiulea decaderii diII termen, si trebuie sa cuprinda datele de
identifica.e ale solicitantului, elementele de identificare ale imobilului, temeiul de &ept si motivele de
fapt pe care si intemeiaza cererea.

Presedinte de s€dinta,
CONSILIER,

Ing. PISCANU CLAUDIU FLORIAN

Contrasemneaze pentru legalitatc,
SECRETAR GENI]RAL,

zffiiw*'


